
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  7 DEL  01/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ANNO
2023

L'anno  2024 e questo giorno  1 del  mese di  febbraio alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 

•  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31/7/2023,  “DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;
•  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/7/2023,  “APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025” e successive variazioni;
•  la  delibera  di  Giunta  Comunale  N.  168  del  18/08/2023  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”, e successive 
variazioni;
•  la delibera di G.C. n. 172 del 25/8/2023 ”APPROVAZIONE PIAO 2023/2025”, e successive 
variazioni;
 
Richiamato quanto disposto dal D.lgs. 267/2000:
· all’art.  187,  commi  3  “Le  quote  del  risultato  presunto  derivanti  dall'esercizio  precedente,  
costituite  da  accantonamenti  risultanti  dall'ultimo  consuntivo  approvato  o  derivanti  da  fondi  
vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del  
conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé  
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione  
al  bilancio.  L'utilizzo  della  quota  vincolata  o  accantonata  del  risultato  di  amministrazione  è  
consentito,  sulla base di una relazione documentata del dirigente competente,  anche in caso di  
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a  
termini  o  scadenza,  la  cui  mancata  attuazione  determinerebbe  danno  per  l'ente,  secondo  le  
modalità individuate al comma 3-quinquies”;
· all’art. 187 comma 3 quater “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di  
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo  
delle  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione presunto  sulla  base di  un preconsuntivo  
relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di  
previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  
successive  modificazioni.  Se  la  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  presunto  è  
inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente  
alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  adeguano l'impiego  del  risultato  di  amministrazione  
vincolato”;
· all’art.  187 comma 3 quinquies “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del  
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione,  
sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione  
presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-
iscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  
corrispondenti  a  entrate  vincolate,  possono  essere  disposte  dai  dirigenti  se  previsto  dal  
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio  
provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”
· all’art. 187, comma 3-sexies “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente  
costituite  dagli  accantonamenti  effettuati  nel  corso  dell'esercizio  precedente  possono  essere  
utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui  
sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 3-quater  
e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del  
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  sono  effettuate  con  
riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese  
vincolate”;
 

Pag. 2 di 5



Vista  la  deliberazione  del  C.C.  n.  13/2023  del  15/05/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, nel quale risulta la composizione del risultato di 
amministrazione accertato alla data del 31/12/2022;
 
Rilevato che si è svolta una ricognizione generale della gestione finanziaria residui e competenza, 
giungendo  a  definire  il  risultato  presunto  di  amministrazione  al  31/12/2023,  con  la  specifica 
composizione  delle  quote  accantonate  e  vincolate,  riportate  nell’allegato  A  al  presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
Dato  atto  che,  il  risultato  presunto  di  amministrazione  al  31/12/2023  definito  con  la  presente 
deliberazione  rispetta  il  saldo  obiettivo  definito  sulla  base  del  piano  di  rientro  approvato  dal 
Consiglio Comunale, in ultimo, con la deliberazione n. 20 del 31/5/2023; 
 
Dato atto che tali prospetti saranno oggetto di aggiornamento a seguito del riaccertamento ordinario 
dei residui;
 
Vista la relazione n. prot. 2080 del 30/1/2024 inviata dal Responsabile del settore Lavori pubblici e 
programmazione, con la quale vengono esplicitate le motivazioni per la richiesta di utilizzo delle 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 2023;
 
Ritenute le motivazioni indicate meritevoli di approvazione;
 
Dato  atto  conseguentemente  che  è  necessario  effettuare  una  variazione  di  bilancio  in  esercizio 
provvisorio, per euro 85.466,17 al cap. 2222, esercizio 2024, al fine di garantire lo stanziamento 
complessivo  di  euro  275.466,17,  completamente  finanziato  con  quote  vincolate  del  risultato  di 
amministrazione presunto 2023;
 
Visto il parere favorevole per la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 49 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000;
 
Visto  il  parere  favorevole  per  la  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000;
 
Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 

DELIBERA

1. DI APPROVARE il risultato presunto di amministrazione dell'esercizio 2023 sulla base dei dati 
di  preconsuntivo,  relativo  alle  complessive  entrate  e  uscite  dell’Ente  derivanti  dalla  gestione 
dell’esercizio finanziario 2023, e il dettaglio delle risorse accantonate e vincolate presunte, come 
riportati nell’allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
2. DI DARE ATTO che il risultato presunto di amministrazione al  31/12/2023, definito con la 
presente deliberazione, rispetta il saldo obiettivo definito sulla base del piano di rientro approvato 

Pag. 3 di 5



dal Consiglio Comunale, in ultimo, con la deliberazione n. con la deliberazione n. 20 del 31/5/2023;
3. DI DARE ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione al 31/12/2023 
e la suddivisione analitica dello stesso in risorse accantonate, vincolate, destinate, sarà effettuata 
con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  approvazione del  rendiconto  finanziario  dell'anno 
2023;
4. DI APPROVARE la variazione di bilancio indicata nell’allegato B, attraverso la quale viene 
applicata  la  quota vincolata  del  risultato di amministrazione presunto 2023 per  la finalità  cui  è 
destinata,  ossia  messa  in  sicurezza  della  viabilità  attraverso  interventi  di  manutenzione  e 
adeguamento di strade, marciapiedi e piazze, al fine di garantire lo stanziamento complessivo di 
euro 275.466,17, completamente finanziato con quote vincolate  del risultato di amministrazione 
presunto 2023;
5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
07/02/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


